SOZOMENI HISTOR.

signis, suæ gentis crearetur episcopus. Itaque præfecti militum, qui ista renuntiabant, imperatoris iussu comprehendunt Mosem, & ad Lucium deducunt. Moses verò, præsentibus magistratibus, & multitudine in vnum coacta, nolli, inquit, me creare episcopum: siquidem ne nomen quidem, nedum liquorem episcopalem dignè ut meretur viribus sustinere Valeo. Quòd si verò mihi hoc minus, cum sim eo plane indignus, Dei voluntate deferatur, eum, qui est cœli & terræ opifex, testor, quod tuas manus sanguine & cruore sanctorum virorum resperfas mihi nõ impones. Tum Lucius, si adhuc, inquit, quæ sit mea fides, ignores, & tamen me antequam eam habeas perspectam, detestaris, iniuriam facis: sin autem de ea ab his, qui me falso insimulant, certior factus sis, nihilominus tamen à me de illa auditò, & meorum verborum tu ipse iudex esto. Imò verò inquit Moses, quæ sit tua fides, mihi planè minimè obscurum est: atque cuiusmodi sit, etiã testes sunt episcopi, presbyteri, & diaconi, qui per te in exilium pulsati sunt, & metallorum venis effodiendis diuexati. Tu igitur has res dei notas existimas, quæ sunt omnino à Christo, & ab illis, qui rectè de Deo sentiunt, alienæ? Quæ cum dixisset, iurassetque se nunquam à Lucio velle episcopum creari, magistratus Romani, reiecto Lucio, eum ad episcopos, qui iam tum aratem in exilio degebant, rectà deducunt. A quibus Moses creatus episcopus, ad Saracenos se contulit: quibus cum Romanis fœdere coniunctis, episcopatu ibi perfungitur, & perpaucis ibi repertis, qui religionem Christianam profitebantur, multos ipse ad eam profitendam traduxit. Hæc quidem gens ab Ismaele filio Abrahami duxit originem, nomenque accepit: & propterea veteres à progenitore eos Ismaelitas appellabant. Verùm quo spiritus generis maculam, & ignobilitatem Agar matris Ismaelis (serua enim fuit) penitus oblitterarent, se Saracenos, velut à Sara coniuge Abrahami prognatos nominarunt. Qui genere inde ducto, omnes more Hebræorũ circunciduntur, & à carne suilla abstinent, multosque alios Iudeorum ritus observant. Quòd autem omnino eisdem legibus & viuendi institutis non utantur, vel temporis longinquitate tribuendũ est, vel quòd gètibus finitimis permixti sunt.

Nam

Nam Moyſes multis poſt ſeculis natus, ſolis Hebræis, qui ſunt ex Aegypto egreſſi, leges dedit: & vicini eorum, qui vt credibile eſt, valde erant ſuperſtitioſi, auitam viuendi diſciplinã ab Iſmaele deriuatam (ex cuius vnus præſcripto veteres Hebræi ante leges à Moyſe cõditas vitam moderati fuerãt, inſtitutiſq; nõ ſcriptis vſi erãt) proſus corruerunt. Porro eadẽ, quæ vicini, demonia colentes, eoſdem illis tribuẽtes & honores & noĩa, cauſam cur à patrijs & auitis legibus deſciuerint, in ſimilitudinem religionis, quã cũ Vicinis habebant, tranſtulerunt. Eodem accedit tempus loquinqum interiectum, quod, vti aſſolet, alia obruit obliuione, alia vt colerentur perfecit. Poſtea verò nõnulli eorum cum Iudæis congreſſi, didicere, vnde originem traxerant: & ita ad cognitionem reuenerunt, ſeque inſtitutiſq; legibus Hebræorum. Ex quo quidem tempore hæcenus, complures apud eos Iudæorum viuendi diſciplinã ſecuti ſunt. Neque certè diu ante regnum imperatoris, quo de in præſentia agimus, fidẽ Chriſti receperunt. Ad quam deducti ſunt conſuetudine ſacerdotum & monachorum ſibi genere cõiunctorum, qui in ſolitudinibus vicinis monaſticam colebãt diſciplinã: homines quidẽ & pia vita, & miraculis nobilitati. Fertur etiã id tẽporis gẽtẽ quãdã vniuerſã ad religionẽ Chriſtianã traductã, Zocomo eius principe et rectore tali de cauſa baptizato. Iſte cũ ſobolis omnino expers eſſet, ad monachũ fama illius adductus venit, vti cũ eo colloqueretur: apud quẽ de ſua calamitate grauiter cõqueri cœpit. Siquidẽ tum ſaracenis, tũ omnibus alijs credo Barbaris liberos procreare permagnũ æſtimari ſolet. Monachus autem iubet enim bono animo eſſe, & precibus deo adhibitis, eũ dimittit, pollicitus pro certo eum filium habiturũ, ſi modò in Chriſtum crederet. Vbi verò deus promiſſum re ipſa præſtiterat, & filius Socomo natus erat, ipſe baptiſmatis myſterio initiatus eſt, ſuosq; ſubiectos ad idem ipſum induxit. Ex quo tempore hanc gẽtẽ & opulẽtã fuiſſe, & adeo numeroſam, vt tũ Perſis, tum alijs Saracenis terrorem iniiceret. Quo modo igitur Saraceni initio ad fidẽ Chriſti deducti fuerint, & quæ de primo eorum epifcopo acceperimus, ſit à nobis ad hũc modum commemoratum.

Quòd

SOZOMENI HISTOR.

*Quòd Roma reuersus Petrus, Aegypti ec-
clesias pulso Lucio obtinuit, & de Va-
lenti contra Barbaros expe-
ditione. CAP. XXXIX.*

Concilii Nicæni fautores qui ciuitates incolebant, animis denuò confidere cœperunt, & maximè omnium Alexandrini, qui sunt in Aegypto. Nam Petro tum Roma cum literis Damasi, quæ & decreta concilij Nicæni, & Petri creationem confirmabant, reuerso, ecclesias tradiderunt. Lucius autem inde electus, Constantinopolim nauigauit. Valenti verò, vt est verisimile, cuius implicato vim in istos inferendi otium minimè suppetebat. Nam simul vt venit Constantinopolim, apud populum tum in suspicionem, tum in odium vocatus est. Si quidem Barbari & Thraciam populati, & vsq; ad suburbia progressi, iam ipsa vrbis mœnia, nemine prohibente, oppugnare aggressi sunt. Quibus de rebus ciues grauer animis commoti, imperatori, quòd non restitit hostibus, sed bellù gerere distulit, crimini dabant, dissipabátq; rumorem hostes ab illo ad vrbem deductos fuisse. Tandè verò, cum ludis Circensibus interesse videbát, palà contra eù, vt pote reip. salutè còrènentè, vociferari, & arma postulare cœperunt, vt illi ipsi cù hoste còlligere possent. Itaq; Valens his affectus còtumeliis, ad bellù cum Barbaris faciendù proficiscitur: minatur, si redeat, se populù tū harù contumeliarù causa, tum quòd antè Procopio tyranno se adiunxerant, probè vlturum.

De sancto Isaacio monacho, & eius in Valentem vaticinio, & quòd fugiens Valens, at in domuncula quadam delitescens, ibidem incendio extinctus animam efflauit.

CAPVT XL.

Egredienti illi ex vrbe Constantinopoli obuiam fit Isaacius monachus, vir cum aliis in rebus spectatus, tum in periculis pro Deo contemnendis egregius, sicque eum affatur: redde, ò imperator, orthodoxis, qui fidè à còcilio Nicæno traditã seruãt, ecclesias, quæ illis abstu-
leris,

leris, eris que in bello victor. Imperator autē ei vehemēter stomachatus, iussit comprehendi, inque custodia teneri usque ad reditum, quō pœnas pro facinore admissio ab eo sumeret. Cui respondens Isaacius, non es, inquit, reuersurus, nisi ecclesias reddideris. Quod quidē ita euenit. Nam ut primum cum exercitu egressus est, Gothi qui cum eo erant ab hostibus in fugam conuersi, pedem retulerunt. Ille autem abscedēs relicta Thracia, venit Adrianopolim. Cum verò non longē abesset ab hostibus, qui in loco tuto castra posuerant, celerius aliquatō, quā debuerat, praelio cum illis congregitur, antē animo neutiq̄ complexus vel quo modo, vel versus quam partem exercitum instrueret. Quare equitatu eius disperso, & armatis in fugam coniectis, hostes eum persequuntur: ille inter fugiendum de equo defiliens, cum paucis, qui eum comitabantur, in quandam paruam domum vel turrim correpsit, ibique deliuit. Barbari autem currunt post eum, quō hominem cōprehendant: & paulō longius insequentes, domum, in qua erat, prætergressi sunt. Nam haudquaquē suspicabantur. eū ibi latitare. Iam verò cū maior pars Barbarorū eū locū præterisset, & pauci iā à tergo reliqui essent, quidā eorū, qui erant cum Valente, tela rursus in eos, qui fortē pertūsibant coniciunt. Illi ea de re clamare: hic Valens est. Quod cum illi, qui propius fortē aberant, audiuisent, clamore cum antē, tum post, sublato, his, qui erant proximi, rem significabant: adeō ut breui hostes, qui longius abessent, audiuerint, in vnumque omnes celeriter cōuenerint. Domo igitur circumfessa, & magna lignorum strue comportata, ignem iniciunt. Flamma autē secundo vento fortē delata, totam materiem peruasit, pariterque res in domo repositæ flammam conceperunt, quæ & imperatorem ipsum, & eius comites incendio absumperunt. Mortuus est igitur Valens circiter quinquagesimum ætatis suæ annum, cū iam tredecim annos vnā cum fratre, tres autem postea imperium administrasset.

SEXTI LIBRI FINIS.

AMPLISSIMO

VIRO AC REVERENDO

IN CHRISTO PATRI AC

DOMINO, DOMINO LAM-

BERTO HANKART, COENO-

bij Gemblacensis Abbati Digi-

nissimo, Domino ac Ma-

cenati suo vnico

colendo.

S. P. D.

Vam necessaria sit omnibus Chri-
stianis, in primis autem hominibus
Religiosis Historia sacra cognitio,
nō est Abbas dignissime cur scien-
ti tibi multis declarem, cum tu, vt
integritate vitæ, ita & rerum ec-
clesiasticarū cognitione maioribus

tatis laudatissimis pulcherrimè respondeas: Itaque cum
celeberrimus Typographus Arnoldus Birckmannus d
me perisset, vt vltimos hosce tres libros Hermie Saxome
ni, quos Historia ecclesiasticæ recens interpretes Iohannes
Christopherson reliquis omnibus iam translatis morte
præuentus absoluerenon potuit, ex Græco in Latinum
conuerterem, dandum hoc Birckmanni erga me bene
uolentiæ, dandum manibus Christophersoni, dandū de-
nique Reipub. ecclesiasticæ putauit: Accepi igitur hanc
prouinciam, & eo quidem libentius, quod in spectro ex-
emplari Græco per Christophersonum emendato, intel-
ligerem, alium nō emulandi studio, sed sincero veritatis
amore ductum post superiores eius interpretes hoc opus
de integro transferendum suscepisse: Nam cū tribus præ-
stan-

Santissimis manu descriptis exemplaribus, Vaticano, di-
 co, Veneto ac Florentino potitus esset, facta eorum ad ex-
 emplar vulgatum diligenti collatione, passim depravata cor-
 rexit, luxata restituit, defecta supplevit. quibus remedijs
 destitutas aliorum translationes multis in locis truncas
 ac laceras, in multis absurdas ac falsas esse, nemo nega-
 re potest: Sed de Christopheroni laudibus plura dicent,
 qui in opus uniuersum praefaturi sunt. Ego illius in-
 stitia magnopere adiutus, in hisce tribus libris conuertens
 dis praestiti quod potui, ac spero meam operam studiosis
 non ingrati fore: Caterum cum ignorem quo confi-
 lio tunc declaranda suae translationis praestantia usu-
 rus fuerit, mihi placuit exemplaris Graeci diuersitates,
 ut ab illo accepi, ad calcem versionis meae subiicere: par-
 tim, ut lectori fidei meae constet ratio, partim, ut ex
 his paucis colligat studiosus, quantum lucis ad verita-
 tem toto opere Christopheronus attulerit: Hoc igitur quae
 quid est opella mea Reuerende Pater, gratitudinis er-
 go tibi dedicare placuit. non solum, quod his te non dif-
 ficile praebueris, qui me ignotum tibi commendarunt,
 verum etiam quod instructissime Bibliotheca tua copiam
 mihi tam benignè feceris: sed te quidem studiosis libenter bene
 facere minus mirum est. Cui ut natura ad humanitatem
 propensa, ita etiam professionis institutum diligentius contigit.
 Fuit enim hoc vestro ordini ab ipso inde Benedicto quasi
 patrium, ut in propaganda literarum studia velut in pos-
 sessionem suam assidue praeceteris incumberet. Quid
 quidem, si non aliunde, vel ex conuentus vestri historis a-
 bunde patet, in quo vno doctissimi viri paene infiniti
 claruerunt, & supersunt etiam hodie non pauci, inter
 quos estis, qui te proximo dignitatis gradu consequitur
 cenobij

cenobij

cenobij tui prior dignissimus frater Iohannes a Passa-
ra, cuius eruditissimi commentarij in Psalmos dauidi-
cos magno pietatis fructu omnium manibus reuerunt. Tu
igitur quod ad te attinet, ut monasticam disciplinam more
maiorum ratam conseruas, ita etiam prospicis, ut non solum fra-
tres tui sint quam eruditissimi, sed etiam, ut veterum scri-
ptorum codices antiqui, quorum magna apud te est co-
pia, ad promouendam Reip. literariam eruditioem euoluendi
concedantur, eaque de causa eruditissimum pientissimumque
virum Fr. Ludouicum Sonbecum Bibliotheca tua prese-
ctum constituisi, qui pro singulari prudentia atque dilige-
ntia sua tum codices ipsos in ordinem redigere, tum quid cuiusque
vel negandum vel concedendum sit, pro cuiusque dignitate iudicari
cave potest. Cum itaque ex usu Bibliothecae tuae tantum eno-
lumēti ad studia mea redundarit, quantum sancte Deo
humanioris literaturae incrementum breui publice decla-
rabit, hoc mea erga te gratitudinis qualecunque testimo-
nium extare volui. Non quidem, ut eo me liberatum, sed ut
ad maiora deinceps praestanda tibi obstrictum esse decla-
rarem. Cuius promissi mei sponsor, uti confido, esse non graua-
bitur idem, qui me tibi commendare dignatus est amplissi-
mus vir ac Reuerendus in Christo pater D. Philippus
Hofdenius, S. Gertrudis Abbas Louanij, & eiusdem uni-
uersitatis Conseruator dignissimus, mi suo merito sem-
per obseruandus. Ea conditione si boni consulueris id quod
offerro, erit cur magnopere gaudeam. Deus Opt. Max. Am-
plitudinē tuam semper in maius ac melius augere digne-
tur: Louanij pridie Calendas Iunij Anno. 1567.

Tuae Amplitudi. famulus deditiss.
Suffridus Petrus Leouardienfis
Frisius.

HER-